
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

  d
d.

 2
9-

07
-2

00
0

MINISTERIE VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP

17 JULI 2000. - Besluit van de Vlaamse regering van 17 juli 2000 omtrent 
de mestuitscheidingsbalans, ter uitvoering van artikel 3, § 1, 4°, 5, § 2, 1°, 
6, § 2 en 20bis, § 2, § 3 en § 4 van het decreet van 23 januari 1991 inzake 

de bescherming van het leefmilieu tegen de verontreiniging door 
meststoffen 

De Vlaamse regering, 

Gelet op het decreet van 23 januari 1991 inzake de bescherming van het leefmilieu 
tegen de verontreiniging door meststoffen, inzonderheid op de artikelen 5, § 2, en 
20bis, §§ 2 en 6, ingevoegd bij het decreet van 11 mei 1999; 

Gelet op het advies van de Stuurgroep Vlaamse Mestproblematiek, gegeven op 15 
juni 2000; 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister bevoegd voor de Begroting, 
gegeven op 22 juni 2000; 

Gelet op het verzoek om spoedbehandeling, gemotiveerd door de omstandigheid 
dat : 

●     het decreet van 3 maart 2000 tot wijziging van het decreet van 23 januari 
1991, inzake de bescherming van het leefmilieu tegen de verontreiniging 
door meststoffen, in werking is getreden op 1 januari 2000 en voorziet dat de 
producenten en gebruikers kunnen gebruik maken van deze nutriëntenarme 
voeders en voedertechnieken indien zij opteren voor het 
nutriëntenbalansstelsel van het type mestuitscheidingsbalans; de keuze voor 
het forfaitaire stelsel of voor het nutriëntenbalansstelsel van het type 
mestuitscheidingsbalans is bepalend voor de berekening van de dierlijke 
productie en de mestoverschotten zoals bepaald in de artikelen 5, § 1 en § 2 
en 6, § 2 van het decreet; 

●     de aanpak aan de bron één van de drie belangrijke pijlers is van het nieuwe 
mestbeleid voor de aanpak van de mestoverschotten; 

●     het gebruik van milieuvriendelijke nutriëntenarme voeders en 
voedertechnieken gestimuleerd moet worden om de aanpak aan de bron te 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

  d
d.

 2
9-

07
-2

00
0

realiseren; 

●     momenteel reeds bepaalde nutriëntenarme voerders op de markt zijn;

Gelet op het advies L. 30.365/5 van de Raad van State, gegeven op 4 juli 2000, 
met toepassing van artikel 84, eerste lid, 2° van de gecoördineerde wetten op de 
Raad van State; 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Leefmilieu en Landbouw; 

Na beraadslaging, 

Besluit : 

HOOFDSTUK I.
Algemene bepalingen 

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder : 

1.  het decreet : het decreet van 23 januari 1991 inzake de bescherming van het 
leefmilieu tegen de verontreiniging door meststoffen;

2.  veevoederconvenant : productnormering afgesloten tussen het federaal 
ministerie van middenstand en landbouw en de beroepsvereniging van de 
mengvoederfabrikanten en veevoederfabricanten.

3.  de beschouwde diersoort : de diersoort overeenkomstig één regel in de tabel 
van art. 5, § 1, van het decreet, waarvoor uitscheidingshoeveelheden zijn 
bepaald in deze tabel. De diersoort is vermeld in de eerste kolom van de 
tabel.

Art. 2. § 1. Elke producent of gebruiker die, overeenkomstig de bepalingen van 
art. 20bis van het decreet, opteert voor het nutriëntenbalansstelsel van het type 
mestuitscheidingsbalans, zoals bedoeld in artikel 3, § 1, 4°, artikel 5, § 2 en artikel 
6, § 2 van het decreet, kan voor de berekening van de productie van dierlijke 
mest, de reële difosforpentoxide- en/of reële stikstofuitscheiding per dier en per 
jaar hanteren. 

§ 2. Overeenkomstig art. 20bis, § 3, van het decreet, dient elke producent of 
gebruiker die opteert voor het nutriëntenbalansstelsel van het type 
mestuitscheidingsbalans, daarvan mededeling te doen aan de Mestbank vóór 21 
januari van elk jaar waarin hij deze balans zal toepassen, door middel van het 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

  d
d.

 2
9-

07
-2

00
0

document vastgesteld in bijlage I. 

Voor het jaar 2000 dient deze mededeling te gebeuren binnen de 15 dagen na de 
bekendmaking van dit besluit in het Belgisch Staatsblad. 

§ 3. Op het document vastgesteld in bijlage I, dient elke producent of gebruiker, 
voor elke beschouwde diersoort, aan te kruisen voor welk van de volgende 
subtypen van de mestuitscheidingsbalans hij zal opteren : 

●     subtype veevoederconvenant, volgens de uitscheidingshoeveelheden van art. 
5, § 1, van het besluit; deze optie is enkel mogelijk voor de beschouwde 
diersoorten waarvoor een veevoederconvenant is afgesloten; 

●     subtype regressierechte, volgens de uitscheidingshoeveelheden van art. 6, § 
1, van het besluit;

●     subtype andere voeder- en/of exploitatietechniek, volgens de bepalingen van 
art. 7 van dit besluit.

Art. 3. Voor het productiejaar 2000 wordt de mestproductie, voor de producent of 
gebruiker die conform artikel 2 heeft geopteerd voor één van de subtypen van de 
mestuitscheidingsbalans en dit conform artikel 2, § 2, tweede lid, tijdig aan de 
Mestbank heeft medegedeeld, als volgt berekend : de 
mestuitscheidingshoeveelheden die conform dit besluit zijn bewezen vanaf 15 
dagen na de bekendmaking van dit besluit in het Belgisch Staatsblad tot 31 
december 2000, worden geëxtrapoleerd voor het hele jaar 2000 en gelden voor het 
hele jaar 2000. 

HOOFDSTUK II.
Het nutriëntenbalansstelsel van het type mestuitscheidingsbalans 

Afdeling 1.
Subtype veevoederconvenant 

Art. 4. § 1. Wanneer de producent of gebruiker overeenkomstig de bepalingen van 
artikel 20bis van het decreet, heeft geopteerd voor het nutriëntenbalansstelsel van 
het type mestuitscheidingsbalans, en overeenkomstig artikel 2, § 3, voor het 
subtype veevoederconvenant, moet voor de berekening van de productie van 
dierlijke mest per landbouwen/ of veeteeltinrichting en/of deel hiervan, voor alle 
dieren van de beschouwde diersoort, worden uitgegaan van de volgende reële 
uitscheidingshoeveelheden, uitgedrukt in kg difosforpentoxyde en kg stikstof per 
dier en per jaar : 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

  d
d.

 2
9-

07
-2

00
0

Beschouwde 
diersoort

Omschrijving 
in de 
veevoeder 
convenant

Difosforpentoxide (P2O5)-
uitscheiding(kg/dier.jaar)

Voedersamenstelling 
geattesteerd door 
fabrikant (kg 
totaalP/ton voeder)

Hoeveelheid 
voeder (kg 
voeder/dier 
plaats.jaar)

Stikstof (N)- 
uitscheiding 
(kg/dier.jaar)

A. Laag-fosforvoeders
Biggen met een 
gewicht van 7 tot 
20 kg

Biggen Tot 
20 kg

1,39 6 205 2,46

Andere varkens 
met een gewicht 
van 20 tot 110 
kg

Mestvarkens 
20-40 kg 

40-110 kg

5,33 5,5 

5

680 13

Zeugen, 
inclusief biggen 
met een gewicht 
kleiner dan7 kg

Zeugen 11,79 6 970 24

Legkippen 
(inclusief(groot)-
ouderdieren- 
legkippen)

Legkippen 0,37 5 40 0,69

Slachtkuikens Mestkippen 

Tot 2 weken 

Vanaf 2 
weken

0,18 6 

5,5

30 0,62 

0,62

B. Laag-stikstofvoeders 

C. Laag-fosforvoeders gecombineerd met laag-stikstofvoeders

§ 2. Het bewijs moet geleverd worden dat de voeding voor deze beschouwde 
diersoorten uitsluitend heeft bestaan uit veevoeders zoals beschreven in de 
veevoederconvenant, zijnde laag-fosforvoeders met een maximaal P-gehalte zoals 
omschreven in de tabel van § 1 en bepaald in de veevoederconvenant. 

Als bewijs moet elke producent of gebruiker gedurende elk moment van het 
productiejaar, de factuur of het aankoopborderel dat bij elke levering veevoeders 
aanwezig is, en waarop het gehalte aan eiwit en fosfor door de veevoederfabricant 
moet worden vermeld, kunnen voorleggen ter controle door de toezichthoudende 
ambtenaren. 

Tevens dient, aan de hand van dezelfde facturen of aankoopborderellen, het bewijs 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

  d
d.

 2
9-

07
-2

00
0

te worden geleverd van de hoeveelheid verbruikt veevoeder voor de beschouwde 
diersoort. Zowel van facturen als van aankoopborderellen dienen de 
betalingsbewijzen aanwezig te zijn, binnen de twee maand na opstellen van factuur 
of aankoopborderel. 

Bij ministerieel besluit kan de bevoegde minister bijkomende bewijsstukken vragen 
of nadere regels vaststellen betreffende de voor te leggen bewijsstukken. 

Afdeling 2.
Subtype regressierechte 

Art. 5. § 1. Wanneer de producent of gebruiker overeenkomstig de bepalingen van 
artikel 20bis van het decreet, heeft geopteerd voor het nutriëntenbalansstelsel van 
het type mestuitscheidingsbalans, en overeenkomstig artikel 2, § 3, voor het 
subtype regressierechte, moet voor de berekening van de productie van dierlijke 
mest per landbouw-en/ of veeteeltinrichting en/of deel hiervan, voor alle dieren 
van de beschouwde diersoort, worden uitgegaan van de reële 
uitscheidingshoeveelheden volgens de volgende regressierechten, uitgedrukt in kg 
difosforpentoxyde en kg stikstof per dier en per jaar : 

Beschouwde diersoort Difosforpentoxide (P2O5)-
uitscheiding (kg/dier.jaar)

Stikstof (N)-uitscheiding 
(kg/dier.jaar)

Biggen met een gewicht van 7 tot 20 kg Y = 2,03 X - 1,114 Y = 0,13 X - 2,293
Andere varkens met een gewicht van 20 tot 110 
kg

Y = 1,92 X - 1,204 Y = 0,13 X - 3,018

Andere varkens met een gewicht groter dan 
110 kg

Y = 1,86 X + 0,949 Y = 0,13 X + 0,161

Zeugen, inclusief biggen met een gewicht 
kleiner dan 7 kg

Y = 1,86 X + 0,949 Y = 0,13 X + 0,161

Beren Y = 1,86 X + 0,949 Y = 0,13 X + 0,161
Legkippen (inclusief (groot)ouderdieren-
legkippen)

Y = 2,30 X - 0,115 Y = 0,16 X - 0,434

Opfokpoeljen van legkippen Y = 2,33 X - 0,064 Y = 0,16 X - 0,107
Slachtkuikens Y = 2,25 X - 0,221 Y = 0,15 X - 0,455
Slachtkuikenouderdieren Y = 2,30 X - 0,107 Y = 0,16 X - 0,352
Opfokpoeljen van slachtkuiken ouderdieren Y = 2,27 X - 0,098 Y = 0,16 X - 0,173

waarbij : 

y = de productie (in kg) is van respectievelijk difosforpentoxide en stikstof per dier 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

  d
d.

 2
9-

07
-2

00
0

en per jaar 

x = het verbruik (in kg) is van respectievelijk fosfor (P) en ruw eiwit (RE) per dier 
en per jaar. 

§ 2. De balans vermeld in § 1 moet opgemaakt worden conform bijlage II. Het 
bewijs moet geleverd worden dat de voeding voor deze beschouwde diersoorten 
uitsluitend heeft bestaan uit veevoeders zoals opgenomen in de balans. 

Als bewijs voor de balans moet elke producent of gebruiker gedurende elk moment 
van het productiejaar, de factuur of het aankoopborderel dat bij elke levering 
veevoeders aanwezig is, en waarop het gehalte aan eiwit en fosfor door de 
veevoederfabricant moet worden vermeld, kunnen voorleggen ter controle aan de 
toezichthoudende ambtenaar. Zowel van facturen als van aankoopborderellen 
dienen de betalingsbewijzen aanwezig te zijn, binnen de twee maand na opstellen 
van factuur of aankoopborderel. 

§ 3. Bij ministerieel besluit kan de bevoegde minister bijkomende bewijsstukken 
vragen of nadere regels vaststellen betreffende de voor te leggen bewijsstukken en 
bijlage II. 

Afdeling 3.
Subtype andere voeder- en/of exploitatietechniek 

Art. 6. § 1. Wanneer de producent of gebruiker overeenkomstig de bepalingen van 
artikel 20bis van het decreet, heeft geopteerd voor het nutriëntenbalansstelsel van 
het type mestuitscheidingsbalans, en overeenkomstig artikel 2, § 3, voor het 
subtype andere voeder- en/of exploitatietechniek, moet voor de berekening van de 
productie van dierlijke mest per landbouw-en/ of veeteeltinrichting en/of deel 
hiervan, voor alle dieren van de beschouwde diersoort, worden uitgegaan van de 
reële uitscheidingshoeveelheden zoals bewezen door het opstellen van een 
mestuitscheidingsbalans zoals bedoeld in bijlage III, uitgedrukt in kg 
difosforpentoxyde en kg stikstof per dier en per jaar. 

§ 2. De producenten of gebruikers dienen, conform de bepalingen van art. 20bis, § 
6, van het decreet, bij de melding zoals bepaald in art.2, § 2, van dit besluit, een 
duidelijk schema te voegen met een uitvoerige onderbouwing van de in § 1 
bedoelde mestuitscheidingsbalans. Bij dit schema wordt tevens duidelijk gemaakt 
welke bewijsstukken op elk moment bij de producent of gebruiker ter inzage zullen 
liggen gedurende het volledige productiejaar. Voor aangekochte voeders is steeds 
als bewijs de factuur of het aankoopborderel dat bij elke levering veevoeders 
aanwezig is, vereist, waarop het gehalte aan eiwit en fosfor door de 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

  d
d.

 2
9-

07
-2

00
0

veevoederfabricant moet worden vermeld. Tevens dient, het bewijs te worden 
geleverd dat de hoeveelheid verbruikt veevoeder in overeenstemming is met de 
aanwezige dieren van de beschouwde diersoort tijdens het volledige productiejaar. 

§ 3. Bij ministerieel besluit kan de bevoegde minister bijkomende bewijsstukken 
vragen of nadere regels vaststellen betreffende de voor te leggen bewijsstukken en 
bijlage III. 

§ 4. Een producent of gebruiker die gebruikt wenst te maken van de 
mestuitscheidingsbalans zoals bedoeld in § 1, dient deze balans op te stellen voor 
minimaal 3 opeenvolgende jaren. Hij houdt in de loop van de jaren rekening met 
de bemerkingen door de toezichthoudende ambtenaren of de Mestbank gemaakt. 
Tevens kan hij bijkomende inzichten, verworven tijdens het productjaar in rekening 
brengen, mits voorafgaande melding ervan aan de Mestbank. De producent of 
gebruiker kan het gebruik van de mestuitscheidingsbalans zoals bedoeld in § 1, elk 
jaar opzeggen voor 21 januari, via gemotiveerd en aangetekend schrijven aan de 
Mestbank. 

§ 5. De producenten of gebruikers dienen, conform de bepalingen van art. 20bis, § 
5, van het decreet, de bewijslast voor de mestuitscheidingsbalans bedoeld in § 1 
zelf te dragen. 

HOOFDSTUK III.
Controle- en strafbepalingen 

Art. 7. § 1. De balans moet steeds worden opgesteld voor alle aanwezige dieren 
van de beschouwde diersoort van de veeteelt- en/of landbouwinrichting of delen 
ervan. 

§ 2. De producent of gebruiker die geopteerd heeft voor het 
nutriëntenbalansstelsel van het type mestuitscheidingsbalans, dient de berekening 
van de balans en alle stavingsstukken te leveren aan de Mestbank vóór 15 maart 
van het jaar volgend op het productiejaar waarvoor een balans werd opgesteld. 
Een uitzondering wordt gemaakt voor de stavingsstukken facturen, 
aankoopborderellen en hun betalingsbewijzen welke niet moeten worden 
opgestuurd maar gedurende 5 jaar ter inzage moeten gehouden worden van de 
toezichthoudende ambtenaren en ook conform artikel 4, § 2, artikel 5, § 2 en 
artikel 6, § 2, tijdens het productiejaar zelf ter inzage moeten gehouden worden 
van de toezichthoudende ambtenaren. 

Tijdens het productiejaar dienen alle stavingsstukken op de desbetreffende 
inrichting ter inzage te liggen van de toezichthoudende ambtenaren. 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

  d
d.

 2
9-

07
-2

00
0

De producent of gebruiker moet de jaarlijks opgemaakte balansen, alsook de 
geëigende bescheiden ter staving van de balans, gedurende 5 jaar ter inzage 
houden van de toezichthoudende ambtenaren. 

§ 3. De Mestbank kan, overeenkomstig art. 36, § 1, 1°, e), van het decreet, ten 
allen tijde controle uitoefenen op de samenstelling van de voeders op het bedrijf, 
in het bijzonder wat stikstof en fosforinhoud betreft. 

Art. 8. Wanneer bij de controle van de balansen, de controle van de voeders en 
andere controles uitgevoerd ter staving van de mestuitscheidingsbalansen wordt 
vastgesteld dat deze niet conform zijn aan de bepalingen van het decreet en dit 
besluit, wordt de difosforpentoxide- en/of stikstofuitscheiding van de beschouwde 
diersoort ambtshalve berekend conform artikel 5, § 1, van het decreet. 

HOOFDSTUK IV.
Slotbepalingen 

Art. 9. Dit besluit treedt in werking op de dag van de publicatie ervan in het 
Belgisch Staatsblad. 

Art. 10. De Vlaamse minister bevoegd voor het Leefmilieu is belast met de 
uitvoering van dit besluit. 

Brussel, 17 juli 2000. 

De minister-president van de Vlaamse regering,
P. DEWAEL 

De Vlaamse minister van Leefmilieu en Landbouw,
Mevr. V. DUA 

Bijlage:

Melding van het nutriëntenbalansstelsel van het type mestuitscheidingsbalans
De mestuitscheidingsbalans van het subtype regressierechte
De mestuitscheidingsbalans van het subtype andere voeder- en/of 
exploitatietechniek
Forfaitaire samenstelling van de voeders 

file:///J|/ripped/sb290700-1-a.htm
file:///J|/ripped/sb290700-1-b.htm
file:///J|/ripped/sb290700-1-c.htm
file:///J|/ripped/sb290700-1-c.htm
file:///J|/ripped/sb290700-1-d.htm


ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

  d
d.

 2
9-

07
-2

00
0

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

Copyright © VITO 09/08/2000 Ontwerp EMIS. 

mailto:emis@vito.be
http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/

